
菅沼先生ゼミナール／第１水曜日（各コース１回２時間 １０回 計２０時間） 
 

本草薬膳学院の理念は「薬膳」をきっかけとして中医学という深遠な世界の真髄を伝えていくことにありま

す。中医学を深く理解することは、薬膳の実践に大いに役立ち、また本格的な薬膳処方のレベルアップには、

中医臨床科の内容がどうしても必要となってきます。 

そこで本年、弊学院では中医師の中でも最も早く来日され、中医学の教育と普及に力を注いでいらっしゃる

菅沼先生をお迎えして、皆様の中医学の理論と実践能力を高める講義をお願いしています。 
 

【講師紹介 菅沼 栄（すがぬま さかえ） 女 中医師】 

中国北京中医薬大学中医学部卒業 中国北京中医薬大学附属医院 医師 1979 年来日  

日本医科大学・まつしま産婦人科病院で漢方相談（日本の医師と一緒） 

「いかに弁証論治するか」「漢方方剤ハンドブック」など著書多数 

 

入学金：６０,０００円（本校卒業生免除、関係者相談） 

授業料：各コース６１,０００円（プリント代 1.000 円を含む） 

施設維持費：各コース２０,０００円 

合計：各コース１４１,０００円（本校生各コース８１,０００円） 

２コース合計：２２２,０００円（本校生１６２,０００円） 

時間：毎月第１水曜日 １０：００～１２：００、１３：００～１５：００（各２時間） 

受講対象：中医薬膳師資格取得者または同等のレベルの方 

先着３０名（申込順）（お申込みが 5 名未満の場合は開講延期いたしますので、予めご了承ください） 
 

教育内容：開講後に教室内のカリキュラムをよくご確認下さい。 

 日付／時間 中医基礎（10：00～12：00） 弁証論治(13：00～15：00) 

1 2016 年 2 月 3 日 中医学総論(中医医学史・中医学概論) 花粉症の弁証論治 

2 3 月 2 日 陰陽学説 頭痛の弁証論治 

3 4 月 6 日 五行学説 鬱証の弁証論治 

4 6 月 1 日 八綱弁証(表裏弁証) 胃痛の弁証論治 

5  7 月 6 日 八綱弁証(寒熱弁証) 浮腫の弁証論治 

6 8 月 3 日 八綱弁証(虚実弁証) 熱中症の弁証論治 

7 9 月 7 日 気の生理と病機(病理) 消渇の弁証論治 

8 10 月 5 日 血の生理と病機(病理) 咳嗽・喘息の弁証論治 

9 11 月 2 日 津液の生理と病機(病理) 眩暈の弁証論治 

10 12 月 7 日 中医病因学(六淫：風・寒・暑) 慢性疲労の弁証論治 

※事情により変更することがありますので、予めご了承ください。  

 

 

 

 
振込み手数料はご負担くださいますよう、お願いいたします。 

 
お申込は 2016 年 1 月 15 日(金)までにお願い申し上げます。 
お申込みをいただいた方には開講が決定次第、ご連絡を差し上げますので、お振込みはその後に 

お願いいたします。 
開講決定後お振込みいただいた授業料は返金しませんので予めご了承ください。(ただし、ほかの 

研究科に充当することは可能です。ご相談ください) 

振込先 三菱東京 UFJ 銀行 神田駅前支店 普通預金 口座番号：2186645  

名義：本草薬膳学院
ホンゾウヤクゼンガクイン

 たつみ なみ 


